

## Głosowanie obywateli się prawidłowo

### Oświadczenie Generalnego Komisarza Głosowania Ludowego

**WARSZAWA.** Generalny Komisarz Głosowania Ludowego Gierkowski wydał obszernie oświadczenie opisujące przebieg prac nad przygotowaniem i przeprowadzeniem głosowania. Oświadczenie to zaczyna się następująco:

Głosowanie Ludowe zostało przeprowadzone w atmosferze spokoju i powagi, odpowiadającej znaczeniu tego ważnego państwowego aktu przy powołaniu władze uprawnionych do głosowania.

Aby dać obraz warunków, w jakich było czynione przygotowanie do głosowania ludowego oraz, w jakich obszarach głosowanie zostało przeprowadzone, Generalny Komisarz Głosowania Ludowego wyjaśnia co następuje:

względnych. W związku z tym musiała się konieczność zasadniczej korekty spisów, w celu przystosowania ich do faktycznego stanu rzeczy. Niektóre gminy nie zdołały sporządzić spisów na czas, w innych przy podłach spisy już sporządzone, zostały zniszczone w ramach akcji zabiegów głosowania ludowego, — prowadzonej przez czynniki dywersyjne. W tych warunkach obwodowe komisje nie mogły ograniczyć się jedynie do przyjmowania reklamacji, lecz musiały wziąć udział w korygowaniu spisów, a nawet w ich sporządzeniu. Były one przesłażone, w celu powołania do czynności nad tym, aby spisy odpowiadały faktycznemu stanowi uprawnionych do głosowania.

dach oddane głosy mogłyby stać się przedmiotem napaści i ulec zniszczeniu podobnie, jak spisy uprawnionych do głosowania. W związku z tym wydał Generalny Komisarz Głosowania Ludowego zarządzenie, aby wszędzie tam, gdzie bezpieczeństwo lokalij głosowania nie jest dostatecznie zapewnione, obwodowa komisja udala się wraz z urną do miejsca dostatecznie chronionego i tam, za bezpieczeństwa przed napaścią dokonuje obliczenia głosów. Skrajność tego zarządzenia została potwierdzona meldunkami z terenu, stwierdzającymi szereg wypadków usiłowania zrabowania urn.

#### OBLICZENIA DOKONANO PRAWOŁOWO

Inspekcje dokonane w dniu głosowania przez organy generalnego komisarza w obwodowych komisjach w czasie przeprowadzania głosowania i w czasie obliczenia głosów wykazały, że bezpośrednia wypowiedź narodu odbyła się w warunkach przewidzianych przez ustawę, t. j. w warunkach dobrowoli i swobody głosowania przy zachowaniu tajności oraz że obliczenie głosów przeprowadzone kolegiatnie przez obwodowe komisje, jak to wynika z otrzymanych materiałów, zostało dokonane prawidłowo.

Jest rzeczą oczywistą, że nie oznaczają, że w sprawie obejmującym około 120 000 osób, powołanych w ogromnej większości przez terenowe rady narodowe, w stosunkowo bardzo krótkim czasie — nie było prób nadużyć. Takie próby zostały w kilku wypadkach ujawnione przez samych głosujących, albo przez organa kontrolne. Były to jednak przypadki odosobnione, które nie mogły wywrzeć istotnego wpływu na wyniki głosowania.

**PROTEST PSL**

W dniu 9 lipca 1946 r. wpłynął na rece generalnego komisarza głosowania ludowego protest sekretariatu naczelnego PSL przeciwko głosowaniu ludowemu zawierający szereg zarzutów i żądań co do sposobu przeprowadzenia, jak i co do jego

W związku z protestem generalny komisarz głosowania ludowego zarządził niezwłocznie wspólne badania nad prawdziwością podniesionych zarzutów. Badania przeprowadzone zostały pod kierunkiem zastępcy Generalnego Komisarza Głosowania Ludowego przy pomocy aparatu okręgowych komisji głosowania ludowego w myśl art. 12 ustawy o przeprowadzeniu głosowania ludowego.

Już wspólne badania przeprowadzone na terenie województwa łódzkiego, poznańskiego i m. st. Warszawy wykazały, że zarzuty zawarte w protestie PSL-u nie znajdują potwierdzenia i nie dają dostatecznej podstawy do wstrzymania ogłoszenia wyników głosowania ludowego, które w myśl ustawy winno nastąpić w dwa nastyn dni po głosowaniu.

Z uwagi na to, że ustawa o przeprowadzeniu głosowania ludowego z dnia 28 IV 1946 r. nie przewiduje trybu postępowania w sprawie protestu przeciwko wynikom głosowania — Generalny Komisarz Głosowania Ludowego zwrócił się do Prezydenta KRN o pozwolenie uchwały w tej mierze.

Prezydent KRN po wysłuchaniu sprawozdania Generalnego Komisarza Głosowania Ludowego, uchwałą z dnia 11 VII 1946 r. postanowiło powołać Generalnego Komisarza Głosowania Lud. do ogłoszenia wyników głosowania ludowego w terminie przewidzianym w ustawie.

#### PRZEMIESZCZENIA LUDNOŚCI

Przy sporządzaniu spisów potwierdziło się znane w kraju gwałtownie wielkie ruchliwość populacyjną. Od dnia sporządzenia spisu do dnia głosowania przeszło 36% ludności zmieniło miejsce zamieszkania. Okręga intensywniej repatriacji sprawił, że setki tysięcy obywateli przybyło w tym czasie do Polski, pozostając jeszcze bez stałego miejsca zamieszkania. Jak wynika z informacji P. U. R-u w miesiącach maju i czerwca dziennie znajdowało się na t. r. ok. 100 000 repatriantów, był to bowiem okres największego nasilenia repatriacji. Ze okoliczności skłonił Generalny Komisarz do stosowania procedury zakwaziereń, umożliwiających uprawnionym do głosowania, oddania głosu mimo zmian miejsca zamieszkania, albo pobytu w czasie między wpisaniem na listę i dniem głosowania.

#### ZABEZPIECZENIE URN PRZED DYWERSJĄ

Dalej Generalny Komisarz Głosowania Ludowego omawia akcję dywersyjną i konieczność zabezpieczenia obliczeń z urn z oddanymi głosami: Należy zaznaczyć, że w związku z akcją dywersyjną istniały uzasadnione obawy, że w niektórych obwo-

Przygotowanie głosowania ludowego było zadaniem, do którego wykonanie były powołane wszystkie czynniki państwowe, amorszowe i społeczne. Aparat Generalnego Komisarza Głosowania Ludowego, okręgowych i obwodowych komisji miał przy wykonaniu tego zadania spełnić jedynie funkcje ściśle określone przez ustawę z dnia 19 IV 1946 r.

#### POWOŁANIE KOMISYJ

Należy zaznaczyć, że zgodnie z ustawą okręgowe i obwodowe komisje były organami samononimnymi, mogły one podejmować uchwały kolegiatnie przy udziale co najmniej przewodniczącego i dwóch członków.

Skład powołaniom przypomniał sposób powoływania członków komisji: przez Rady Narodowe i stwierdza:

Według danych, zebranych przez komisje wykonywania nadzerczych czynności stwierdzono, że w komisjach byli reprezentowani przedstawiciele wszystkich działających w Polsce legalnie stronnictw politycznych przy przeprowadzaniu udziale osób bezpartyjnych.

Generalny Komisarz Głosowania Ludowego nie ma oczywiście prawa badania zasadności działania wojewódzkich rad narodowych. Generalny Komisarz Głosowania Ludowego mógł jedynie wyjaśnić przewodniczącym obwodowych komisji, że w przypadku niezgowania w terenie z urzędami narodowymi członków obwodowej komisji, mogą one na podstawie art. 7 ust. 4 ustawy o przeprowadzeniu głosowania ludowego, uzupełnić skład komisji członkami przez siebie powołanymi.

Aparat głosowania ludowego został powołany w całej Polsce w sposób przewidziany ustawą. Konieczność kolegiatnego działania komisji zapewniła dostateczną wzajemną kontrolę.

#### SPISY GŁOSUJĄCYCH

W toku prac przygotowawczych okazało się, że powołane do tych prac organy samorządnej terytorialnego nie wszędzie mogła podjąć ciężarowo na nich zadaniom. W szczególności spisy osób uprawnionych do głosowania zawierały bardzo poważne braki. Spisami zostały w wielu wypadkach objęte osoby, faktycznie nie mieszkające na terenie obwodów, z drugiej zaś strony szereg osób, zamieszkujących na terenie obwodów i zameldowanych nie zostało w spisie

## Göring oszukał współoskarżonych

**NORYMBERGA (PAP).** Na piątkowym posiedzeniu międzynarodowego trybunału w Norymberdze krzążyły wiadomości, że Herman Goering ostrzegł innych oskarżonych, że jeśli nie będą zaskarżali się nad

tem, co o nim mówią, wówczas on wypowie wszystko co wie o nich, gdyż będzie miał okazję po raz drugi zabrać głos. Według tych doniesień Goering usiłował wystraszyc innym współoskarżonym, że otrzymał

zwolnienie trybunału na ponowne zabranie głosu.

Gdy oskarżeni zdali sobie sprawę że Goering ich oszukał, stwierdzając, że pozwolono mu serwować po raz drugi, dało się zauważyć wyraźne objawienie oszukanym pomiędzy nim i resztą oskarżonych.

## Hitlerowcy w przemyśle Zagłębia Ruhry

**BERLIN (PAP)** Dziennik „Rheinische Post” donosi, że niebezpieczeństwo hitlerowskiej biurzności w kontroli przemysłu stalowego w Zagłębiu Ruhry. Pismo podaje jako dowód sprawę Schlickera, b. pomocnika hitlerowskiego ministra zbrojeni Alberta Speera.

Schlicker otrzymał stanowisko do-

radcy w biurze administracyjnym produkcji żelaznej i stalowej w północnej prowincji reński.

Twierdzenia tego dziennika o tym jednym z wielu dowodów, że ludność Nadrenii uważa politykę bytyjską wobec hitlerowców za zbyt łagodną

## Upaństwowienie złóż uranu w Australii

**CANBERRA (Reuter).** Nacmcy są członkami ustawy złóż uranu i innych podobnych zasobach w całej Australii, już znane lub wykryte później, będą własnością państwa w ramach kontroli —

gł. atomowej

# Sprawa Niemiec odłożona

**PARYŻ (PAP).** Obrady czterech ministrów spraw zagranicznych połączono były w czwartek odczytaniem problemowi niemieckim. Głównym tematem dyskusji była kwestia odszkodowań należnych od Niemiec jak również sprawa utworzenia komisji, mającej zajmować się zagadnieniem militarnego i gospodarczego rozbrojenia Niemiec.

## ODREBNOSC GOSPODARCZA STREF OKUPACYJNYCH

Radziecki minister spraw zagranicznych Molotow odrzucił propozycje brytyjskiego ministra spraw zagranicznych Bevena w sprawie wyznaczenia nadwyżek towarów pomocy potrzebującym stronom okupacyjnym. Molotow określił te propozycje, jako zmierzające do pogwałcenia przepisów układu zawartego w Poczdamie. Odrzucił również propozycje ministra spraw zagranicznych USA Byrnesa w sprawie utworzenia specjalnej komisji zastępczej ministrów spraw zagranicznych.

Molotow wysłał ponownie swój plan odbycia specjalnego zebraństwa ministrów spraw zagranicznych, na którym omówiono by problem niemiecki.

Byrnes oświadczył, że jakkolwiek wolałby, ażeby zastępcy ministrów spraw zagranicznych przystąpił niezwłocznie do pracy, to jednak niebawo by przyjął plan Molotowa.

Wówczas uczestnicy konferencji porozumieli się zasadzono w sprawie zwolnienia specjalnego zebraństwa ministrów w możliwie najkrótszym czasie po zamknięciu Generalnego Zgromadzenia wrześniowego ONZ. Nie sprezywowano, gdzie ma się odbyć to zebraństwo.

## ODBUDOWA GOSPODARKI

W toku dyskusji minister Byrnes oświadczył m. in., że rząd amerykański uważa odbudowę gospodarki Niemiec za istotny czynnik odbudowy gospodarki Europy, popiera on jednak odbudowę gospodarki Niemiec jedynie w duchu pokójowym, jak również nie zgadza się na to, żeby odbudowa ta miała pierwszeństwo przed odbudową gospodarki krajów, które Niemcy zwyciężyły. — Dalej Byrnes domagał się możliwie najszerszego wyjaśnienia Niemcom, jakiego rozbrojenia oczekują od nich Alianci i jakie dostawy tytułem odszkodowań mają być od Niemiec ściągane.

## BEVIN O GRANICZACH ZACHODNIEJ

Minister Bevin oznajmił, że zgadza się z postulatem Francji szybkiego wyliczenia granic zachodnich Niemiec. Jest on skłonny do poparcia żądań francuskich w sprawie zagłębia Saary pod warunkiem, że jednocześnie zabliżone będą inne kwestie terytorialne.

## CZARNA ZASŁONA DOBROKOLA WĘGŁA

Co się tyczy problemu węglowego, Bevin powiedział, że zgadza się z propozycją delegacji francuskiej, by cztery mozarwa, za pośrednictwem śmiełkowej Rady kontroliowej wyznaczły ekspertów, którzy przedstawiliby Radzie ministrów spraw zagranicznych do 10 sierpnia sprawozdanie o niemieckiej sytuacji węglowej.

Minister Molotow podkreślił, że według wiadomości przynajmniej z Niemiec zachodnich wydobycie węgla w zagłębiu Saary, które w 1938 r. wynosiło 10,5 milionów ton, w roku

1946 wyniosło mniej niż 4 miliony ton, czyli około 30 proc. tego co produkowano w czasach przedwojennych. W strefie radzieckiej rezerwy mają się odmienne. W 1938 r. wy-

dobycie węgla w tej strefie wynosiło 9,7 milionów ton, obecnie przeciętnie miesięczne wydobycie węgla sięga tam 8,9 milionów, czyli 91 proc. poziomu przedwojennego.

## Protokół jaltański odczytany w Paryżu

**MOSKWA (PAP).** W sprawozdaniu z czwartkowego posiedzenia konferencji ministrów spraw zagranicznych w Paryżu, agencja TASS stwierdziła m. in., że Molotow stwierdził, iż sprawa odszkodowań od Niemiec na rzecz Związku Radzieckiego została uzgodniona już na konferencji krakowskiej. Dowiedział delegat amerykański próbował zaprzeczyć temu stwierdzeniu, delegat radziecki przypomniał w czwartek treść protokołu z rokowań na Krymie podpisanego przez Churchill'a, Roosevelt'a i Stalina.

1) Protokół ten stwierdza, że Niemcy są obowiązane do restytucji w naturze szkód wyrządzonych podczas wojny Narodom Sprzymierzonym.

2) Ściąganie odszkodowań od Niemiec ma odbywać się trzema sposobami: w formie jednorazowego prze-

kazania ekwipunku, w formie dorocznego dostaw towarowych z bieżącej produkcji, w formie użytkownika niemieckich sił roboczych.

3) Protokół przewidywał ustanowienie międzysojuszniczej komisji reparacyjnej.

4) Odnośnie do określenia ogólnej sumy odszkodowań jak również jej podziału pomiędzy krajami, które uległy od agresji niemieckiej, delegacje radziecka i amerykańska uzgodniły swe punkty widzenia jak następuje: „rosyjska komisja reparacyjna w początkowym stadium swej pracy przyjmie jako podstawę dyskusji propozycje rządu radzieckiego, ażeby ogólna suma odszkodowań, w zgodzie z punktami 4 a) i b) art. 2, wynosiła 20 miliardów dolarów, przy czym 50% tej sumy należy się Związkowi Radzieckiemu”.

## Delegacja polska na konferencję pokojową

**WARSZAWA (PAP)** Rząd Ministrów na posiedzeniu w dniu 11 lipca r. b. uchwalił skład delegacji polskiej na konferencję pokojową w Paryżu. W skład delegacji tej wchodzi: minister spraw zagranicznych Wincenty Rybczyński, wiceminister

spraw zagranicznych Zygmunt Modzelewski, prezes CUP minister Czesław Bobrowski, ambasador w Paryżu Stanisław Skrzyszewski i radca ambasady R. P. w Londynie mgr. Józef Wipliewicz.

## Wszystkie dzieci wróciły z ZSRR

**MOSKWA (PAP).** 10 lipca odbyło się ostatnie przed likwidacją posiadłości komitatu do spraw dzieci polskich w ZSRR pod przewodnictwem wiceministra odwyty ZSRR Nowikowa, zajmującego stanowisko przewodniczącego komitatu do spraw dzieci polskich w ZSRR. Na posiedzeniu poza członkami komitatu byli obecni przedstawiciele Ambasady Rzeczypospolitej w Moskwie, ZPP, Komitatu Wschodniowolskiego i prasy. — Zastępczyni przewodniczącego komitatu do spraw dzieci polskich Katarzyna Konichevska złożyła sprawozdanie z całokształtu reewakuacji dzie-

ci polskich z ZSRR do ojczyzny. — Wszystkie polskie domy dziecka w ZSRR zostały ewakuowane do Polski. 16 czerwca wyjechał ostatni dom dziecka w Kozieleku na Syberii w odległości 300 km od linii kolejowej i 3 lipca wychowankowie tego domu przekroczyli granicę. Ogólna ilość wychowanków polskich domów dziecka, którzy wrócili do Polski, wynosi 5.078. Wyjeżdżające dzieci były przez władze radzieckie przy pomocy ZPP pierwszorzędnie zaopatrzone w żywność, ubranie, pieniądze i niezbędna opiekę lekarską.

## Zołnierze USA „handluje”

**BERLIN (AP).** Za „skromną” sumę 2 tysiący dolarów kobiety w Berlinie może zapoznać się w drobną ilość penicyliny. Amatorzy na penicylinę jest dużo w związku z zerzeniem się chorzy wenerycznych wśród Hitlerowców.

Amerykańscy żołnierze zbijają drobne fortunki, a w niektórych berlińskich kawiarniach wykonują zastrzyki na miejscu.

Przez dłuższy czas było tajemnicą dla polskiej amerykańskiej, w jaki

sposób cenny lek dociera w takich ilościach do żołnierzy, gdyż zaplecie i lekarze znajdowali się pod bardzo ścisłą kontrolą.

Po dłuższym śledztwie „droga penicyliny” została odkryta: lekarstwo wysyłano z Ameryki w pustych paczkach od papierosów. Rudziny niektórych żołnierzy amerykańskich były syfety im nabyły za 1 lub 2 dolary peniciliny, którą ci ostentacyjnie sprzedawali w Berlinie za 2000 dolarów.

## Uspokojenie w Palestynie Wstrzymanie akcji wojskowej i amnestia

**LONDON (PAP)** Jak donosi z Jeruzolimy agencja Reuters, Sir Cunningham, wysoki komisarz Palestyny, oświadczył w komunikacie, ogłoszonym w czwartek wieczór, że rozpoczęcie 20 czerwca obławy w koloniach żydowskich zostały obecnie wstrzymane i wojska angielskie wróciły na swoje zwykłe miejsca

położu. Komunikat dodaje „należy mieć nadzieję, że nie sądzisz już potrzebą szerokiej akcji wojskowej, ale trzeba stwierdzić że jeśli powrócą, nie są jeszcze aż tak gwałtowne, to potraktuje się je z największą ostrożnością”. Cunningham zarządził zwolnienie z więzienia 39 Arabów (z wyrokiem o 5 lat do dożywocznego) 8

Zydów (wyroki od 5—10 lat). Jedną z Zydów, Sirkin, członek żydowskiej organizacji podziemnej, był skazany w 1943 r. za posiadanie broń i amunicji nabytej rakotom w armii angielskiej w Haipcie i przestępstwowej do Palestyny.

Ogółem spośród zatrzymanych Zydów w czasie działań wojennych od 19 czerwca wypuszczono na wolność 845 osób. Spodziewano się dalsze zwolnienia.

## Delegacja u Premiera

**WARSZAWA (PAP)** Tow. Premier Osobka-Morawski przyjął 11 lipca br. delegację Twa Pracyściot. Uniw. wersetetu im. Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie — w osobach rektora prof. dr. Haube, przewodniczącego wojewódzkiej rady narodowej ob. Czubyły, wicewojewody ob. Sokolowskiego, wiceprezidenta m. Lublina ob. inż. Stramowicza, przewo. dniczącego miejskiej rady narodowej ob. Dymowskiego oraz dziekana wydziału farmaceutycznego uniwersytetu prof. dr. Kallnowskiego.

Delegacja wręczyła premierowi dyplom honorowego członka Towarzystwa i omówiła przy tej okazji sprawy strefę spraw, związanych z uczelnia.

**WARSZAWA (PAP)** Premier E. O. Osobka-Morawski przyjął dnia 11 lipca delegację ogólnopolskiej Ligii do walki z rakiem w osobach prezesa ob. Góreckiego, prof. dr. A. Górski i przedstawiciela CKW PPS ob. Dobrowskiego.

Delegacja zapoznała premiera z aktualnymi zadaniami i pracami organizacji.

## Koniec koncernów prasowych w Anglii

**LONDYN (PAP).** Za strony wręczył do Izby Gmin wniosek następującej treści:

„Zdaniem Izby należy niezwłocznie wziąć kroki, celem zaprzewidzenia dochodzeń w sprawie etniczności i polityki i kontroli prasy, a mianowicie stopnia ujawniających swe tendencje monopolistyczne w odnośności do prawa własności dzienników, oraz kłuski, w jakim stopniu czynności finansowe i reklamowe wpływają na powadanie lub niepowadanie „wiedomości”.

Wniosek ten uzyskał 100 podpisywanych przez 100 członków parlamentu według doniesień dzienników Wostha ta ma się zwiększyć w najbliższych dniach.

## Rocznica 18 lipca

**PARYŻ (PAP).** Przedstawiciele rządu oporu Człochosłowacji, Norwegii, Danii, Holandii; Belgów, Rumunów, Polski, Grecji, Luksemburga, Belgii i ZSRR zebrał się w dniu 11 lipca na zaproszenie francuskiej rady ruchu oporu. Przewodniczącym Louis Sallant zwrócił się do nich z apelem, aby ich krajowe organizacje demokratyczne zorganizowały 18-go lipca masowe demonstracje dla upamiętnienia rocznicy agresji generała Franco przeciwko republikańskiemu rządowi. Sallant oświadczył, że będzie ostatni dzień 18. lipca dla „długożywej generala Franco”.

## Kto winien klęskę Francji?

**PARYŻ (SAP).** Francuska partia socjalistyczna zadaje sobie pytanie: kogo zbladania przyczynę klęski spowodował w 1940 roku





